



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ГОРОД АМУРСК»
Амурского муниципального района Хабаровского края

РЕШЕНИЕ

30.04.2026

№ 231

г. Амурск

Об информации по исполнению
местного бюджета за первый
квартал 2026 года

Руководствуясь Положением о бюджетном процессе в городском поселении «Город Амурск», утвержденным решением Совета депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края от 18 июля 2013 года № 449 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в городском поселении «Город Амурск», Совет депутатов городского поселения «Город Амурск» Амурского муниципального района Хабаровского края

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения местного бюджета за первый квартал 2026 года по доходам в сумме 256 722,40008 тыс. рублей, по расходам в сумме 250 229,07989 тыс. рублей, с профицитом в сумме 6 493,32019 тыс. рублей (Прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Глава городского поселения



Р.В. Колесников

Председатель Совета депутатов

О.Г. Пермяков

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
городского поселения «Город
Амурск» Амурского муниципального
района Хабаровского края

от 30.04.2026 г. № 231

Информация
о ходе исполнения местного бюджета за первый квартал 2026 года

1. ДОХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Плановые показатели бюджета города Амурска на 2026 год определены в сумме 816 510,06866 тыс. рублей. Получено доходов в 1 квартале 2026 года 256 722,40008 тыс. руб., или 31% от годовых бюджетных назначений, что на 8% или 18 917,66780 тыс. руб. выше уровня поступлений доходов за аналогичный период 2025 года.

В структуре исполнения бюджета за 1 квартал 2026 года *собственные доходы* составили 30%, фактически поступило 76 594,45668 тыс. руб., что выше уровня поступлений за 1 квартал 2025 год на 3% или 2 521,10938 тыс. рублей.

Рост поступлений по сравнению с 1 кварталом 2025 года сложился:

- по налогу на доходы физических лиц - на 2%;
- по акцизам по подакцизным товарам – на 43%;
- по единому сельскохозяйственному налогу – в 14 раз;
- по земельному налогу с физических лиц – на 70%;
- по аренде земельных участков, государственная собственность на которую не разграничена – на 13%;
- по аренде земельных участков, находящихся в собственности городских поселений – на 61%;
- по доходам от сдачи в аренду имущества – на 34%;
- по прочим доходам от оказания платных услуг и компенсации затрат – в 13 раз;
- по штрафам, санкциям, возмещению ущерба – в 3 раза.

Снижение поступлений:

- по единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощённой системы налогообложения – на 36%;
- по налогу на имущество физических лиц – на 16%;
- по транспортному налогу – на 41%;
- по земельному налогу с организаций - на 2%;
- по доходам от приватизации имущества – на 89%.

Безвозмездные поступления в структуре исполнения составили 70%, фактически поступило 180 127,94340 тыс. руб., что выше уровня поступлений за 1 квартал 2026 год на 10 % или 16 396,55841 тыс. руб.

Налоговые доходы составляют 70% от общей суммы собственных доходов, их выполнение составило 53 370,39578 тыс. руб. или 18% от годовых бюджетных назначений, что на 6% или 3 193,81007 тыс. руб. ниже уровня поступлений налоговых доходов за аналогичный период 2025 года.

Исполнение *по налогу на доходы физических лиц* составило 20% от годовых бюджетных назначений, (при годовом плане 188 284,000 тыс. руб., поступило 37 847,01658 тыс. руб.).

Исполнение *по акцизам* составило 22% от годовых бюджетных назначений (при годовом плане 6 695,45000 тыс. руб., поступило 1 466,86519 тыс. руб.).

Исполнение *по налогам на совокупный доход* составило 15% от годовых бюджетных назначений (при годовом плане 59 883,00000 тыс. руб., поступило 8 891,97482 тыс. руб.).

Исполнение *по налогам на имущество* составило 11% от годовых бюджетных назначений (при годовом плане 46 467,00000 тыс. руб. поступило 5 164,53919 тыс. руб.).

Неналоговые доходы составляют 30% от общей суммы собственных доходов, их выполнение составило 23 224,06090 тыс. руб. или 30% от годовых бюджетных назначений, что на 33% или 5 714,91946 тыс. руб. выше уровня поступлений за аналогичный период 2025 года.

Доходы от аренды земельных участков поступили в сумме 12 879,36308 тыс. руб., или 31% от годового плана.

Доходы от сдачи в аренду имущества поступило 6 806,56615 тыс. руб., или 27% от годовых бюджетных назначений.

Прочие доходы от использования имущества поступили в сумме 958,44710 тыс. руб. или 21% от годовых бюджетных назначений, в том числе:

- в части платы за наем муниципального жилфонда поступило 627,70034 тыс. руб. или 19% от годовых бюджетных назначений;

- в части платы за установку и эксплуатацию рекламных конструкций поступило 145,77011 тыс. руб. или 23% от годовых бюджетных назначений;

- в части платы за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового места поступило 184,97665 тыс. руб. или 30 % от годовых бюджетных назначений.

Доходы от оказания платных услуг МКУК «Городская библиотека» исполнены на 27% от годовых бюджетных назначений, их поступление составило 27,91150 тыс. рублей.

Доходы, поступившие в порядке возмещения расходов, понесённых в связи с эксплуатацией имущества городского поселения, поступили в общей

сумме 25,96617 тыс. руб. (ИП Денисенко, ИП Трунова) или 24% от годовых бюджетных назначений.

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов городских поселений поступили в сумме 940,30817 тыс. руб. или 85% от годовых бюджетных назначений (возврат иных межбюджетных трансфертов, возмещение по оплате выходных дней родителям для ухода за детьми инвалидами, возмещение коммунальных расходов).

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 1 556,14873 тыс. руб. или 29% от годовых бюджетных назначений (доходы от приватизации имущества согласно графику по рассрочке платежей, реализация 6-ти земельных участков).

Штрафы, санкции, возмещение ущерба поступили в сумме 29,35000 тыс. руб. или 59% от утвержденных годовых бюджетных назначений, в том числе:

- административные штрафы в сумме 15,000 тыс. руб.;
- прочее возмещение ущерба, причинённого муниципальному имуществу городского поселения – 14,35000 тыс. руб. (Адаменко О.С. – мировое соглашение по гражданскому делу, опора, пр. Октябрьский).

Безвозмездные поступления в местный бюджет в 1 квартале 2026 года поступили в сумме 180 127,94340 тыс. руб. или 41% от годовых бюджетных назначений, в том числе:

- дотации бюджетам поселений в сумме 792,240 тыс. руб.;
- субсидии бюджетам городских поселений на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях – победителям Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды – 154 639,180 тыс. руб.;
- субсидии бюджетам городских поселений на техническое оснащение региональных и муниципальных музеев – 571,06047 тыс. руб.;
- субсидии бюджетам городских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации – 2,200 тыс. руб.;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений – 9 543,470 тыс. руб.;
- прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций – 15 254,000 тыс. руб.;
- произведён возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в сумме 674,20707 тыс. руб. (недостижение показателей результативности, использование не по целевому назначению).

2. РАСХОДЫ МЕСТНОГО БЮДЖЕТА

Бюджет города по расходам исполнен за 1 квартал 2026 года в сумме 250 229,07989 тыс. рублей при уточненном годовом плане 860 202,10760 тыс. рублей, исполнение составило 29 процентов.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

В целом по разделу расходы за 1 квартал 2026 года составили 39 240,66641 тыс. рублей или 24% от плановых назначений.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы на функционирование органов в сфере национальной безопасности и правоохранительной деятельности за 1 квартал составили 203,944 тыс. рублей или 6% от плановых назначений. В том числе по подразделам:

- 0309 «Гражданская оборона» исполнение 0,0 тыс. руб.;
- 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» исполнение 187,272 тыс. руб. или 6% от плановых назначений;
- 0314 «Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности» исполнение 16,672 тыс. руб.

Раздел 04 «Национальная экономика»

В целом по разделу исполнение составило 11 767,69593 тыс. рублей или 5% от плана. В том числе по подразделам:

- 0405 «Сельское хозяйство» исполнение 0,0 тыс. руб.;
- 0408 «Транспорт» - расходы составили 1571,10864 тыс. руб. или 15% от плановых назначений;
- 0409 «Дорожное хозяйство» - расходы составили 10 196,58729 тыс. рублей или 4 % от плановых назначений;
- 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» исполнение составило 0 тыс. руб.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Расходы по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» в целом составили 167 148,80009 тыс. рублей или 61% от плана. В том числе по подразделам:

- 0501 «Жилищное хозяйство» - расходы составили 3 482,59517 тыс. рублей или 27 %.
- 0502 «Коммунальное хозяйство» расходы составили 1 271,85606 тыс. рублей или 35%.
- 0503 «Благоустройство» - расходы составили 162 394,34886 тыс. рублей или 63%.

Раздел 07 «Образование»

Всего расходы по данному разделу за отчетный период составили 57,7 тыс. руб. или 8% от годового плана. В том числе по подразделам:

По подразделу 0705 «Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации» исполнение 18 тыс. руб. или 23%.

По подразделу 0707 «Молодежная политика» расходы составили 39,7 тыс. рублей или 6 процентов.

Раздел 08 «Культура и кинематография»

Общее исполнение по данному разделу составило 30 425,27602 тыс. рублей или 21%.

В том числе по подразделам:

- 0801 «Культура» расходы составили 22 327,37456 тыс. рублей или 20 процентов;

- 0804 «Другие вопросы в области культуры» расходы составили 8 097,90146 тыс. рублей или 25 процентов.

Раздел 10 «Социальная политика»; Исполнение в целом по разделу составило 354,95014 тыс. рублей или 3% от плановых назначений.

В том числе по подразделам:

- 1001 «Пенсионное обеспечение» расходы составили 354,95014 тыс. рублей или 21%.

- 1004 «Социальное обеспечение населения» исполнение составило 0,0 тыс. рублей. Расходы запланированы на второй и третий квартал.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

Расходы по данному разделу составили 180,04730 тыс. рублей или 13% от плановых назначений.

Раздел 12 «Средства массовой информации»

Расходы по разделу составили 850 тыс. рублей или 28 процентов.

В первом квартале из резервного фонда администрации было выделено 80 тыс. рублей.

Муниципальный долг в бюджете поселения отсутствует, бюджетные и коммерческие кредиты не привлекались, муниципальные гарантии не выдавались.
